norum sanctorum diligenter vndique conquisita, & ex misera obliuione extracta, vt
 integra, emendata, scholiis aucta, & debito suo nitori restituta invulgus exeant, non
 solum cupis & iubes: sed eruditissimis hominibus ea cura semel iam demandata, Mai-
 estas tamen tua neque prouidentiaz, neque liberalitati interim parcit. Quæ tua in tan-
 ta Celsitudine insignis religio & pientissimæ prouidentiaz voluntas, vel eo magis me
 delectat, & vt inde gratias Deo Opt. Max. ingentes referam, cogit: quod eodem ego
 iam olim desiderio flagrauerim, sanctorum nostrarum multa scripta vndique ex ve-
 tustis bibliothecis congregauerim, & munus tandem hoc, quod hic supplex offero,
 sacro isto tuæ Maiestatis studio, & sancta propensione dignissimum comparauerim.
 Diui enim Eulogii Cordubensis Martyris doctoris, & electi Archiepiscopi i o
 Toletani opera nunc primum in lucem eruta tibi (Princeps sanctorum Hispanorum;
 & hac præsertim ex parte amantissime) offerimus, quæ non dubito, quin futura sint gra-
 tiissima. Vnum enim tantummodo Martyris nomen auditum, scio quam Maiestati tuæ
 futurū sit iucundū & venerandū. Quid si paulisper libeat recolere, Martyris ardorē in
 his suis scriptis mirifice expressū? Quid si ipsummet rediuiuū, loquentē, & docentem,
 adhortantem ad te venire reputes? Quid si delituisse per septingentos & eo amplius
 annos hæc martyris opera, spemque omnem penè ablatam eorum reperiendorum fu-
 issē cogites? Ea præterea, quæ his sanctissimi Martyris scriptis continentur, eiusmodi
 sunt: vt ab quois homine scripta plurimi profecto fierent, & magni cuiusdam the-
 sauri loco inuenta haberentur. Etenim quinquaginta ferme nostrarium Martyrum vi-
 tas & passiones, quorum aliunde præter nomen nihil ferme habebamus, ab Hispano
 homine, qui ipse pene omnibus interfuerit, luculenter scriptas & plene traditas, quan-
 ti inter Hispanos fieri aequum fuerit? Martyr præterea de Martyribus, Martyrii do-
 CTOR de discipulis Martyribus testis oculatus scripsit. Hæc vt nemo digne possit estima-
 re, ita te, Principem, vere Catholicum, vere augustissimum, & in hoc ipsum studio &
 religiosa cura incubentē, grato animo, vti decet, excepturū & veneraturū aperi te intelli-
 gimus. Et reliqua quidē D. Eulogii, præter Martyrum historiā, opera, eiusmodi esse, le-
 ctor, plane intelliges: vt præterquam quod historiæ eiusdem maxima sunt adminicula,
 flagrantissimum Martyris pectus vndique spirare, & viuam quodammodo eius imagin-
 em exprimere videat. Hic vero thesaurus ideo mihi diuina benignitate videtur ostensus, vt Cordubensis ciuis, Cordubensem Martyrem inuenirem, Maiestatiq; tuæ obla-
 tum, meæ ciuitati, & orbi Christiano sub tuo nomine felicius communicarem.
 Codicem horum operum miræ vetustatis, & D. Martyri, vt credi potest, coetaneum
 Gothicis literis in membrana descriptum ex Bibliotheca sanctæ Ouetensis Ecclesiæ
 habuiimus: quo nimur cum sancto eiusdem martyris corpore Corduba, non multo
 post ipsum coronatum, fuerat delatus. Quo nomine sanctæ eidem Ecclesiæ plurimū
 debet Hispania, cum opulentissimum thesaurum per sexcentos & eo amplius annos
 seruauerit, & nunc oportuno tempore benigne mihi, & per me omnibus comunica-
 uerit. Verum vt alia omnia Cordubenses ciui nostre sanctissimo præstaremus, oppor-
 tune presto fuit Ambrosius Morales Cordubensis, tuus, Rex potentissime, Historicus 40
 q. D. Eulogii opera omni ex parte illustraret, & scholiis plane necessariis locupletaret.
 Idem etiam quædam de aliis Cordubensibus Martyribus paulo post tempore ob Chri-
 sti fidem imperfectis, noua, & nunc primum adiuenta superaddidit. Accipe igi-
 tur, Philippe Regum Maxime, D. Eulogium vere tuum, in Hispania
 tua natum, edictum, Martyrum ibidem Doctorem & inuentorem,
 & demum Martyrem.

Illustris-

ADOLPHI AVGVSTINI
ILLVSTRISSIMO AC RE-
VERENDISSIMO D. PETRO PONTIO
LEONIS A CORDVBA EPISCOPO PLACEN-
TINO, SVMMO CHRISTIANÆ FIDEI PER REGNA
ET DITIONES PHILIPPI SECUNDI REGIS CATHO-
lici Inquisitori, diuinæ legis & sacrorum canonum
consultissimo, humaniorum studiorum
amantissimo:

AMBROSIVS MORALES CORDV-

bensis Regius Historicus, salutem pluri-
mam reuerenter dicit.

PER Multum Tibi, Presul Illustrissime, multis nominibus se deberet Corduba nostra semper fatebitur. Cum enim eius gloria, quæ quam plurimis nature bonis extollitur, ciuum tamen clarissimorum multitudine & singulari celebritate maiorem in modum præcellit, præclara semper & sublimis extiterit: amplitudo tua suo splendore, morum sanctitate, doctrina, & celsis magnarum virtutum meritis, ut maxime hoc nostro tempore sit inclita perfecta. Eum namque te ciuem prestatisti, qui patriæ clarissima, & magnorum virorum fecundissimæ eximio decori & ornamento esse possis. Ut enim nobilitatem tuam, & generis claritatem prætereas (quamquam quicquid penè claritatis in duabus magnificentissimis ciuitatibus Cordubensis scilicet & Hispanensi orsum prænitet, in tuis parentibus coniunctum præfulse-
rit) illud quod vere tuum est, oculatus ab infantia penè tua testis prosequar. Educa-
tus à teneris sanctissimè apud D. Petrum Pontium patruum tuum Cordubensis Eccle-
sie Primicerum & canonicum: cuius egregias virtutes vitæque probatissimæ exem-
pla nunquam nostra ciuitas desinet cum sancta quadam admiratione recolere: Lat-
inæque lingue cognitione iam imbutus, Salmanticam maioribus studijs imbuendus,
eiusdem clarissimi viricura & sumptu transmitteris. Sacrorum ibi canonum instituta,
sanctorumque patrum consulta in primæua adeo atate feliciter perdidicisti: ut cum
publica studiorum tuorum experimenta & veluti specimina, de gymnasij illius more
præberes, peritiam tuam omnibus admirantibus, etiam nondum confirmata etas esset
stupori. Quod etiam in magnis tuis, sed admodum precocibus honoribus, magistrati-
bus & dignitatibus mox contigit. Electus namque ab Imperatore Carolo. V. Cæsare
in augustissimum, ac supremum, uti vocant, sanctæ Inquisitionis Senatum: cum colla-
tum homines eum honorem merentissimo gratularentur, iuueni admodum contigisse
admirabantur. Eadem virtutis, doctrine, ac meritorum celeritate festinans, Episcopus
Ciuitatensis crearis. Cumque in ea dignitate, in Tridentino concilio, & in censura
Vallis Oletani conuentus, alijsque grauißimis Hispanæ reip. negotijs prudentissimè
amplitudo tua se gereret: ab Philippo secundo Rege catholico in Placentinum episcopa-
tum, maioris præmij, & amplioris in Dei Ecclesia fructus ergo euehitur. Et ut dignus
tandem amplitudinis tue, atque præstantia cumulus accresceret: nuper in summum
fidei catholice Inquisitorem ab eodem Rege catholico electus fuisti. Cuius magistra-
tus dignitate nihil habet Hispania nostra sanctius, magis Augustum, aut veneran-
dum. Hæc tuam dignitatem, Presul clarissime, cum magno opere adaugeant: Cordu-
bam pariter nostram tali alumno iure optimo gloriantem, plurimum nobilitant. Illud
vero quantum vera gloria patriæ nostra accumulat? Quod in hac sublimioris digni-
T

tatis magnitudine, in hoc clarissimo fortunarum & splendoris fastigio, amatas olim,
 & diutissimè cultas bonas literas tanto studio retines, tanta assiduitate frequentas:
 ut si sola ea laus infimo homini, & vulgari contingere, multum commendationis pro-
 meritus iure optimo videretur. Illud etiam insigne & ampliore dignum laude in tuo
 hoc bonarum literarum amore resplendet, quod non sui unius commodis, aut volupta-
 ti praestantia tua vult inseruire sua studia: sed omnibus in commune prodeesse cupit.
 Proinde cum in conquirendis, & vndeque peruestigandis sanctorum Hispanorum
 libris multum curæ, diligentia & sumptus etiam semper reposuerit: quis non videt pu-
 blicæ ipsam utilitatis causa in hoc genere tanto opere elaborare? Nam opes has audiissi-
 mè congeris, sed in omnium mox usum profusurus. Multa hoc ipsum propediem testa-
 buntur: nunc unus D. Eulogius, amplitudinis tuae industria repertus, & veluti è se-
 pulchro in vitam reuocatus, abunde manifestat. Quamuis namque sancti huius mar-
 tyris opera in publicum efferendo, typisque euulgando Cordubæ nostræ præclarum hoc
 munus destinaueris, eidemque uni veluti tribueris: quandam tamen inde utilitatem
 tota Hispania, atque adeo exteræ nationes consequituræ sint: pij homines, & melio-
 rum studiorum amatores tanto Christianæ opulentiae thesauro dites, tanti boni ma-
 gnitudine fruentes, melius postmodum prædicabunt. Cum vero me tua amplitudo par-
 tem eius præclari laboris subire voluerit, cum eiusdem D. Eulogij operibus emandan-
 dis scholijs illusträdis, & demum ædendis præesse iussit: eo nomine ingētes tibi gratias
 ago. Summi enim beneficij loco duco, sanctissimo martyri qualicunque, mea opera inser-
 uire, glorieq; Cordubensis hic aliqua ex parte veluti fabrum esse. Et tametsi neutrum nō
 sine ingēti labore possem perficere: utrumq; cum summa iucunditate ad me recepi. Quid
 enim? sanctissimo martyri, martyrum etiam multorum præconi, ingenij: doctrinæ &
 industria ministerium, quod scio quam sit exiguum, sed qualecunque tamen id sit, non 30
 Lætarer exhibere? Iam verò Cordubensem hinc gloriam augere, præclarum munus, quod
 ea de causa eidem comparabas, locupletare, perpolire, & aliquantis per illustrare non
 deleterarer? Et quamuis Cordubæ nostræ causâ, cui tanta hinc gloria quarebatur, iucū-
 dissimum mihi hoc ipsum acciderit: tū etiam sanctæ Ecclesiæ Toletanae (cuius maiestas
 primatutotius Hispaniae sublimis, multis etiam alijs nominibus summā merito vene-
 rationem habet) dignitatem & sanctum splendorem inde præterea ignoto antea &
 rediduo incremento exauctum delector. Ex iisdem enim D. Eulogij operibus intelliget,
 ipsummet sanctum martyrem antistitem suum fuisse, atque Vistremiro sanctissimo 40
 archiepiscopo, & per uniuersam Hispaniam celebratissimo successisse. Horum duorum
 suorum præsulum, tanta gloria præcellentium, quemadmodum ante hac notitiam nullā
 habuerat: ita nunc habuisse magno opere lætabitur. Ego verò utroque nomine quic-
 quid habui libens impendi, quicquid potui, propensus contuli, Deo in primis authore,
 quem in hoc ipsum supplici prece obsecraveram. Id quale fuerit, labor ipse noster indica-
 bit: ut hic commemorare opus non sit. Tantum id ipsum Deo Optimo Max. in primis
 consecro, D. Eulogio, & celebratis ab illo martyribus dedico, Cordubensi gloria cœlesti-
 bus emolumentis hinc adauclæ offero: & præstantiae tuae, Antistes celeberrime, tuis au- 50
 spicijs, tuo etiam beneficio cœptum laborem, quanto opere potui, cumulatum re-
 fero. Vale, Presul Illustrissime, & hoc tuo tanto bono diutius
 fruere. Compluti anno Domini M. Dlxxij.

Mense Nouembri.

OP ER V M I N D E X.

Cum in vetusto exemplari operum series præposta & admodum perplexa haberetur, justis de causis in hunc modum visum est ipsam dirigere.

Vita S. Eulogij, per aluarum Cordubensem scripta.

Hymnus & epitaphia eiusdem martyris, eodem authore.

Diui Eulogij libri tres de martyribus Cordubensis, Memoriale martyrum ab auctore nuncupati.

Apologeticum eiusdem pro gestis sanctorum martyrum Cordubensem.

Exhortatio eiusdem ad martyrium, duabus virginibus Floræ & Mariæ, iam in carcere pro Christi confessione comprehensis scripta.

Eiusdem epistola ad Wiliensis Pompelonensem Episcopum: in qua peregrinacionem suam in Galliam commemorat.

Item epistolæ aliquot eiusdem martyris.

Coronidis loco adiecta sunt, quæ assequi vnde cuncti eruta potuimus de S. Pelagio, S. Eugenia, S. Dominico Sarraceno, cum multis eiusdem sociis martyribus, non multis annis post Eulogium Cordubæ ob Christi fidem coronatis.

Multa etiam de Cordubæ antiquitatibus ad finem libri cum chronologia adiecimus.

20

DE VOCABVLIS FICTIS ET NOVATIS, ET Toto D. Eulogij sermone.

Diui Eulogij ingenium quantum fuerit, quanta doctrina excultum, ipsius opera plene satis edocebunt. In signem præterea sacrarum literarum peritiam cum multis indicis positis in sancto martyre deprehendere, felix tamen in explicandis & ex professo exponendis testimonij, quæ adducit, dexteritas illam in primis declarabit. Stylus et si pius semper & sape suavis, longe inferior est tanta ingenij & nativæ etiam eloquentiae magnitudine: eamq; sentias multoties hac ope destitui. Degenerauerat nimis iam ubique latini sermonis prestantia & puritas, eiusq; claritatem multæ sordes obscurauerant, & nostræ clades apud nos magis obruerant. Ut potius in tam dira captiuitate & miseria, quam per centum ac quinquaginta ferme iam annos tempore D. Eulogij perpetiebamur, laude dignum sit, quod vir sanctus prestare in hoc genere potuit, quam culpa imputandum, quod non est assequutus. Quendam etiam proprium & peculiarem stylum iam sibi illa tempora effecerant, in quo laudis & gloria fuit eminere. Arguitam, subtilitatem, vehementiæ nomihil, atq; aliquem in rebus magnis sublimitatis impetum, non possit non suspicere. Sed verborum & totius sermonis neglectu egregios conatus doleas retundi & obscurari. Nos religione quadam reuerenter tacti, nihil emendare voluimus: tantum factorum & nonatorum verborum & phrasion catalogum hic apponere duximus necessarium.

Vna atque alia vice. Dico vobis in veritate. Hispanismi.

Monachorum vitam oblectans, pro oblectari vita monachorum. In ante. In amplius.

Consultum gerens, pro consulens, aut propiciens. Libri series has causas innoteſcat, ut sit actiuū.

Preconabile. Preconari. Paruipendulus. Gloriositer. Deicola.

Decisus, pro occisus, aut obtruncatus. Itus, pro itinere seu via. Et itum neutro genere pro incessu in Nonio Marcello reperitur.

Prophetismus, ut Christianismus. Incultio, pro ruditate seu barbarie sermonis.

Adeptus, pro adeptus est. Medie, pro mediocriter. Epistolatim, per epistolam. Lunatim, per singulos menses. Metabulum, pro spatio. Victoriare.

Pausare verbum, nam paſsam pro quiete antiqui dixerunt. Eremititas, pro eremo seu solitudine. Officioritas, pro munere. Oramen, pro prece. Victimare, tanquam victimam offerre.

Sospitare, salutare. Deliquum, pro peccato. Optio pro occasione, item pro petitione.

Vindicta, pro vindicta.

Grassido, pro crassitudine. Sol, pro die. Multiplicus, pro multiplex. Versibilitas, pro mutabilitate & inconstanter. Inconuincibiliter. Combinatus, pro imbutus.

Iugitus, pro perpetuitate. Dibellio, pro rebellio. Potestatue. Presentialiter. Dulcoratus. Repriorans. Anticeps. Fulcimen. Noxietas.

Taxatum, pro narratum. Compactare, pro formare, & veluti fabrefacere. Pusillitas, pro varuitate. Mundialis. Discretudo. Et quædam alia ad hunc modum.

Genera confusa, casus peruersi, numeri in nominibus & verbis neglecti: & tota inde Latini sermonis structura dissipata, describentium, non authoris fuisse vitia, est manifestum. Idcirco nos omnia eiusmodi emendauiimus: cum in reliquis nihil nobis permiserimus.

QVI STATVS CHRISTIANÆ RELIGIONIS
CORDVBÆ SVB ARABVM IMPERIO
D. Eulogij tempore fuerit.

CCVPATA Ab Sarracenis Hispania, multis de causis Barbari victores Christianis pepercerunt. Illudque eos in primis commouit, quod magnas lateque diffusas Hispaniæ prouincias accolis ipsi implere non poterant. Ut igitur essent, qui agros colerent, consueta mercimonia exercent, & tributa principi persoluerent: Christianos in Hispania quoscunque potuerunt, conseruauere. Relictus iis fuit religionis cultus, templa multis locis intacta permanserunt: libereque permisum, ut Christiano ritu eadem frequentarent. Cordubæ vero maior Christianorum numerus relictus, maiorem etiam religionis cultum tenuit. In universum namque ea ciuitas multis modis ab Mauris iam inde fuit nobilitata. Sedes regni totius, quæ Hispali paucis annis constituerat (referentibus Rasi & Ruderico Toletno Antistite in Arabum historia, quæ nondum est excussa) per Abdalazim Muçæ in Hispaniæ administratione successorem eo fuit translata. Ibi arcem, ibi templum, nunc etiam inter tot ingentia ædificia toti orbi admirandum erexerunt: scholas ibi philosophiæ, & publica doctrinæ gymnasia (ut est in Alfonsi regis historia, quam Generalem dicunt) esse voluerunt: & regni caput constitutam sublimi vndique magnitudine & maiestate extulerunt. Sed longum sit, si omnia percensere velim, quæ eo tempore ad Cordubensis ciuitatis amplitudinem & maiestatem collata sunt. Verum enim uero quanquam quicquid Barbari poterant claritatis nostræ vbi eo tempore certatim inferrent: multo tamen illam Deus Optimus Maximus maiori splendore inclytam esse voluit: cum captiuam, oppressam, & multis malis afflictam Christianorum ibi Ecclesiæ religionis cultu, fideique catholicæ amore maxime fecit excellere. Ut quæ martyrum cæde iam diu antea irrogata nobilissima fidei Christianæ germina, & uberrimos fructus protulerat: nunc sacri crucis exundantibus riuis plenius imbuta, præstantiorē sibi gloriæ coronam in celis pararet, ciuibusque suis firmum certumque apud Deum patrocinium maiori cumulo in omne æuum compararet. Id quale quantumque fuit diuinæ largitatis beneficium, diui Eulogij libri fusius & vberius declarabunt.

Et quoniam Cordubam, cum imperij Arabici domicilio & sede ibidem constituta, summa omnia Hispaniæ iura tam sacra quam prophana immigrarunt: Christianæ religionis dignitas atque potestas, quæcunque fuerunt, eo etiam ex tota prouincia se transtulerunt. Non quod Toletana Ecclesia, ut fuit olim, & nunc quoque est, eo tempore totius Hispaniæ primas esse desierit, caputque Christianæ apud nos religionis haberi. Non quod metropolitanum suum Hispalensem Cordubensis Ecclesia non agnosceret. Sed quia tyranni cum omnia possent, & ad se omnia reuocarent: eo convenire ad concilium reliquos antistites cogebant, ibique de quibuscunque cuperent rebus & consultare, & statuere volebant. Indicio suo duo concilia Cordubæ per illa tempora congregata. Alterum, cuius D. Eulogius meminit, ab omnibus Hispaniæ metropolitanis cum subditis Episcopis celebratum: alterum, cuius in Sampsonis abbatis Cordubensis, de quo suo loco dicemus, Apologeticō mentio fit. Et quoniam hanc, quam dico maiorem potestatem miserabiliter profecto de causa habere Cordubensis Ecclesia videbatur: ideo multo plura ibidem templa, basilicæ, monasteria virorum ac fœminarum, & permansisse, & denuo exædificata fuisse D. Eulogij scripta testantur. Operæ pretium fuerit ad Dei omnipotētis gloriam catalogum hic iam facrorum locorum, qui Cordubæ fuere, ex D. Eulogij præsertim libris apponere. Et intra urbem quidem hæc fuisse memorantur.

Sancti Aciscli martyris Cordubensis basilica, vbi sanctum eius corpus requiescebat. Sancti Zoysi martyris Cordubensis basilica, in qua sanctum eius corpus erat tumulatum. Sanctorum trium martyrum Cordubensium Fausti, Ianuarij, & Martialis basilica, vbi corundem cineres asseruabantur. Huius templi mentio etiam est in priscis analibus, quos initio liberille Compostellanus habuit, de quo in Dominico Saraceno martyre dicemus. Ibi ita legitur, Era M. xxxij. Octauo Kalendas Ianuarij captus, & lanceatus fuit Comes Garsia Fernandi à Sarracenis, inter Alcocer & Langa in riba de Dorio. Et quinta die mortuus fuit, & ductus ad Cordubam, & sepultus in Sanctos tres, & inde ductus fuit ad Caradignam.

Basilica

*Corduba
Maurorum
regni sedes.*

*Concilia duos
Corduba cō-
gregata.
Samson
Cordubensis.*

*Tēpla Chri-
stianorum
Corduba.*

Basilica sancti Cypriani.

Basilica sancti Genesij martyris.

Sanctæ Eulaliæ virginis & martyris basilica, quæ ex i o. c. lib. 3. Mem. Sanct. astrui non potest intra Cordubam fuisse.

EXTRA VRBEM.

Sancti Christophori martyris monasterium, vrbi trans flumen propinquum, in parte Meridiana.

Cuteclarensse monasterium in montibus vrbi vicinis, diu x Mariæ virginis sacram.

¹⁰ Tabanense cœnobium, ipso diu Eulogij tempore constructum in iisdem montibus. Pilemellariense monasterium sancti Saluatoris: & ipsum etiam eodem tempore iisdem in montibus conditum, cuius etiam hodie ruinæ visuntur.

Armillatense cœnobium, ad Armilatæ fluminis ripam in montibus sancto Zoylo dicatum.

Sancti Felicis martyris monasterium in oppido Froniano eorundem montium.

Monasterium sancti Martini in montibus ad locum Roiana.

Sanctorum martyrum Iusti & Pastoris cœnobium in montibus ad viculum Leitlense.

Palma oppidum, Annanellos vicus, & alia quædam oppidula, quæ nominantur, sua tempa habuere, inter quæ Colubris dictus vicus sanctorum martyrum Cosmæ & Damiani habuit ecclesiam.

²⁰ Fuit etiam prope Cordubam templum sancti Sebastiani.

In his, atque aliis multis templis, quæ nominare diuus Eulogius non potuit, præterquam quod sacra fierent, docendi quoque cura & erudiendi quamplurimos consuetudo perseverabat. Id docet multis locis diuus Eulogius, & in eiusdem vita Aluarus: vbi etiam apparet non vulgarem illum doctrinæ cultum, sed supra captiuitatis & misericordiarum, in quibus degebant fideles, tempora præcellentem. Ipsa tempa etiam intra urbem suas turres, ænea sua cymbala habuere, quibus Dei plebem assidue conuocabant. Et durat adhuc Cordubæ exiguum unum, ab illis usque temporibus, ut suo loco referemus, conseruatum. Sacerdotes, monachi, sacræ virgines, peculiati ueste, legitimoque cultu amicti, detonsi etiam in publico conspiciebantur. Quæ omnia ex diu Eulogio atque aliis duobus eiusdem sæculi scriptoribus, sunt manifesta. Neque sine pretio tam, & recentibus semper exactiōibus, ut idem sanctus martyr & alij tradunt, concessa fuere. Vnum illud tantummodo mortis etiam in terminatione fuerat Christianis vetitum, ne pseudoprophetam eorum Mahometum maledictis incesserent, aut legi suæ cum probro detraherent. Hoc uno fideles Christi abstinerent, Arabum tempa non intrarent, tributa persoluerent: tūti, & pene liberi poterant permanere. Nam &

Martyr. &
tempore ot-
tatio.

Comites Ma-
carabes Cor-
duba.

⁴⁰ Cotnitum dignitas semper Cordubæ inter Moçarabes perseverabat: vt ex Samsoni Abbe, & Cypriani Cordubensis epigrammatibus, per hæ ipsa tempora scriptis constat: & quod in diu Eulogio legimus, publico exceptorum munere iidem fungebantur Christiani, atque inter Tyrone Regios, de quibus suo loco dicemus, Regiis annis, ut ipsis sancti martyris verbis utar, vescebantur. Et Samson Abbas, cum de Seruando Comite initio libri secundi agit, aperte Comitatum Cordubensem nominat. Ut intelligere debeamus, Gothorum more Comitem Cordubæ Moçarabibus Christianis datum, qui eis præsset. Ius inter eos diceret, & controversias aliquas leuiores, neque ad publicam Regis maiestatem, fiscumve Regium pertinentes, decideret. Eius enim dignitatis Gothorum tempore, quod ex eorum legibus præsertim constat, hoc fuit proprium & peculiare, ut vrbes regeret: cum militiæ munia Duces imprimis obirent. Et inter sacerdotes etiam præter abbates, qui, ut diximus, templis præerant, Archidiaconi, atque Archipresbyteri nomen & dignitas perdurabat. Cyprianus enim in illo-

Seruando
Comites.

⁵⁰ rum suorum epigrammatum titulis Archipresbyterum sedis Cordubensis se appellat. Archidiaconi mentione ab eodem factam mox referemus. Illud etiam scitu dignum, in templis etiam nostrorum publicas Cordubæ bibliothecas fuisse: ut facile qui quis posset intelligere quanto doctrinæ ardore nostri flagrarent. Vnam scriniis etiam insignem, quam in sancti Acisli templo Adulphus Comes reposuerit, idem Cyprianus Archipresbyter longo epigrammate celebravit. Alterius etiam meminit, quam ipse Saturnino Archidiacono magnia ex parte perscripsit.

Archidiaconi
& Archi-
presbyteri
Moçarabes
Corduba.
Bibliotheca
sancti Acis-
li.

Adulphus Co-
mes.

Saturninus
Archidiaconus.

Sarraceni
quanto opē-
re Moçara-
bes deuim-
rent.

Sed enim, cum hæc ita sint, Christianorum tamen contactum referente diu Eulogio, tamquam in ipso contaminarentur, Sarraceni prorsus deuitabant: & ab illo-
rum pueris nostri indigna multa in publico patiebatur. Tributa vero grauissima fuisse,

*Mocarabes
tunc Chri-
stiani dice-
batur, quasi
Mixtarabes;
quia mixta
arabibus
degeret. Ru-
dericus Ar-
chiepiscopus
Toletanus lib.
cap. 21.*

idem sanctus Martyr ingemiscit, & illud in primis, quod singulis mensibus soluebatur. Nouis etiam tributis Christiani Moçarabes onerabantur. Adeo ut de oblationibus omnium Ecclesiarum partem soluere, nouo tributo excogitato, cogerentur. Quod Samson de Seruando Christianorum Cordubæ Comite, sed nefario homineloquens, his verbis deplorat. Exinde omnes basilicas urbis prædictæ tributarias fecit esse: & impurus hostis de putissimis oblationibus fidelium in usus templi collatis Dominici thesauros fisci inhiatus est ampliare. Ut spoliando mensam Christi, & ditando palatia fisci, videretur aquam sitientibus auferre, & amplissimum maris sinu infundere: sicque actum est, ut venale sacerdotium sustinentes ipsæ basilicæ, non more solito dignos recipere, & indignos queant sacerdotes repellere. Et quæ sequuntur. Hæc autem sex id octave annis post diui Eulogij martyrium facta fuisse, suo loco, plenius de Samson agentes demonstrabimus.

CÆTERVM quamvis Christianorum ecclesia Cordubæ congregata diui Eulogij temporibus, ut dicebam, in dira captiuitate tot tantisq; solatiis templorum, monasteriorum, doctrinæ, & exemplorum in sanctissimis viris alleuaretur, ut non omnino capta, aut deserta videri posset: illud tamen habuit verum ac solidum de diuina benignitate solatum, illo maiori beneficio magnam persensit Dei misericordiam: quod multi ex ea martyres eo tempore prodiere, qui veram fidem in viuis sua morte confirmarent: mortui etiam viuentibus suo patrocinio Dei clementiam propitiam redde-rent. Qui autem, quotque fuerint, diui Eulogij libri, & quæ his nos adiunximus, latius ostendent.

A D L E C T O R E M .

Vix Diui Eulogij vita duo habuimus exemplaria. Alterum cum sancti operibus in vetustissimo Ouetensi ad finem cohærebat. Alterum mihi benigne commodauerat Michael Ruizius Açagra, serenissimorum Bohemiae ³⁰ Principum Rodulfi & Ernesti à secretis, adolescens ingenio & literis ornatissimus, & in peruestiganda omni antiquitate studij & diligentiae singularis. Fuit is etiam codex literis Gothicis in membranis descriptus, & quod multis indicis apparebat, itidem vetustissimus. Plura continet poemata, Dracontij nimirum de opere sex dierum libros duos, cum diui Eugenij tertij Archiepiscopi Toletani supplementis: Coryppi grammatici Africani ad Iustinum Imperatorem libros quatuor: eiusdem diui Eugenij epigrammata, & quædam alia. In fine vita hæc diui Eulogij fuit adnexa. Ouetensis codex nullum titulum habuit huic operi præfixum. Ille alter hunc ⁴⁰ præferebat, quem apposuimus. Sed Eræ computatio fuit varie in margine signata, cum abraso numero, ut apparebat, alter fuisse superscriptus. Annus Dominicæ Incarnationis recte fuit signatus. Inde nos & ex Astronomica nostra ratione supputandi (cuius nobis opportunitatem Aluarus ad finem operis, quemadmodum ibi apparebit, præbuit) utrumque recte signauimus, & astruximus. Nomen etiam Regis in titulo mendose fuit ascriptum. Abderrahman enim legebatur: cum ipso mortuo, Mahomad eius filius diuum Eulogium, quod ex eiusdem libro tertio constat, martyrio coronauerit: & Aluarus etiam ipsum Regem Mahomad nominat. Ipse Aluarus nobilis admodum, & illustri genere videtur fuisse: siquidem serenissimi titulo ipsum non semel compellat Eulogius. Quod idem præceptorem suum etiam vocat, humilitatis est prorsus: cum fuerint, ut confessim legenti apparebit, condiscipuli. Quinimo & per catacrisis quandam Aluarus Doctor dicitur, homo laicus & coniugio, quantum coniucere datur, innexus, cui huiusmodi titulus minime eo tempore poterat competere.

VITA VEL PASSIO BEA-
TISSIMI MARTYRIS EVLOGII
PRESBYTERI ET DOCTORIS, QVI PASSVS EST
Era DCCCXCVII. Anno Incarnationis Domini
DCCCLIX. sub rege Mahomad, die
quinto Idus Martij.

10

Authore Aluario Cordubensi.

BEATISSIMI Martyris & Doctoris Eulogij passionem disponens scribe-
re, prius vitam eius putaui dirigendam in ordine, quam sui finis agonem,
pulcherrimum designare: ut quis vel quantum fuerit ante lectoribus inno-
tescat: & sic deinceps adeptum ex merito palmam victoriae, euidentissi-
mis & elucescat indiciis. In cuius operis principio Domini fretus & Re-
demptoris nostri auxilio, profiteor me non audita & dubia, sed visa & per me probata re-
texere, quoniam, gratia Dei cooperate, à primæuo adolescentiæ flore charitatis dulce-
dine, & scripturarum amore vno vinculo concordi innexi, huius vitæ, licet non pari
ordine, tamen pari affectu in cunctis quæstionibus duximus iugum. Sed ille sacerdo-
tij ornatus munere, pennis virtutum in sublime euectus, altius euolabat: ego luxuriæ
& voluptatis luto confectus, terra tenus repens haec tenus trahor. Et inde est, quod non
incerta, & quorumcumque hominum narratione comperta, sed mecum gesta, & per
me cognita narrare disposui. Quia sicut de incertis temere referre sententiam, peri-
culosum fore profiteor, ita de cognitis subprimere ea, quæ non & nosci debent, vacuum pe-
riculis esse non reor. Est quoque & laudabilis pro exemplo prædicanda omnibus veri-
tas, & nihilominus detestanda Rhetoricorum composita falsitas. Quoniam melius est
de multis præclaris nihil facinoribus dicere, quam ex paruis bonis multa falsa differe-
re: tutiusq; est, omnia, quæ gesta sunt, præterire, quam ea, quæ non & fuerunt, aliqua fin-
gere. Et mitius errat, qui non malitiæ voto, sed segnitiaz fastu vera subprimit, eo, qui dis-
serte falsa configit. Veritas enim, si studio veritatis, & non vanæ gloriæ iactantia dici-
tur, dicenti coronam impludit: falsitas autem, si ab aliquo intentatur, coniectantem
occidit. Et ideo sicut me veritatem dicentem remunerandum esse congaudeo, ita fal-
sitatem si dixerim, condemnandum esse non nego. Quibus ergo causis ad falsitatem re-
texendam insilirem, ipse non habui, qui veritatem in omnibus, non mendacium re-
munerare cognoui.

IGITVR beatus martyr Eulogius nobili stirpe progenitus, Cordubæ ciuitatis *Diss. Eulogij*
Patritiæ senatorum traduce natus, ecclesiæ ministerio mancipatur, sancti ac beatissimi *nobilitas, &*
40 Zoyli æde deseruiens, & in eiusdem collegio clericorum vitam deducēs, multis & cla- *edictatio.*
rissimis virtutibus floruit, magnis & laudabilibus operibus viguit. Ab ipsis enim incu- *3 4*
nabulis literis ecclesiasticis hærens, & quotidie per studia bonorum operum crescens, *5*
perfectionem adeptus est, ac super omnes coetaneos doctrinæ scientia clares, & eru- *Sancti Zoyli*
ditionis lumine florens, magistrorum doctor est factus. Quippe qui mentem senilem *templo.*
paruissimo corpore gerens, vincebat etiæ non ætate certe scientia vniuersos. Erat & enim *D. Eulogius*
studiosissimus scripturarum scrutator, & intentissimus sententiarum inuestigator. Ita *pupillo corpo-*
ut nihil scripturæ præponeret sanctæ, nihil magis eligeret, quam in lege Domini medi- *re.*
tari die ac nocte. Nec contentus magisterio doctorum suorum, alios si quos forte au- *(autem)*
diret, procul positos, requirebat: & ne offenderet proprios, furtim se horis, quibus *Speraindeo*
50 poterat, subtrahebat. Nam & abbatem bonæ recordationis & memoriæ Speraindeum *Abbas.*
* opinabilem & celebritatem doctrinæ præconabilem virum saepius inuisebat, auditio- ** Magna sci-*
rioq; more ex illius ore disertissimo dependebat. Qui ipso tempore totius Bæthicæ fi- *lacet opinio-*
nes prudentiæ riuulis dulcorabat. Ibi cum primitus videre merui, ibi eius amicitiæ dul- *ni: Hispani-*
ci inhæsi: ibi illi indiuidua sum nexus dulcedine. Eram namque iam dicti inlustriissimi *smis, & i passo-*
viri auditor: & dum frequentius eius limina tererem, incultumq; ingenium acuerem, *to infertus*
tandem respectione diuina huius tanti viri societate coniungor. Et catenatim & inso- *in passione*
lubili nexu non innector tantum, sed vnius: factique sumus auditores viri, inquisidores *opinatissimi*
veri, amatores nostri. In tantum ut illa ætas indocta sibi non concessa præsumeret. *Eulogum*
Agebamus utriusque scripturarum delectabilem lusum, & scalmum in lacu nescientes *dicit.*
(inadibili)
Eulogij &
Aluari in
studii exer-
citatio.

regere, Euxini maris credebamur fragori. Nam pueriles contentiones pro doctrinis, quibus diuidebamur, non odiose, sed delectabiliter epistolatim in inuicem egimus, & rhythmicis versibus nos laudibus mulcebamus: & hoc erat exercitium nobis melle suauius, fauis iucundius, & in ante nos quotidie extendentes, multa inadibilia tentare ex in scripturis, puerilis immatura docibilitas egit. Ita ut volumina conderemus, quæ postea ætas muta abolenda, ne in posteros remanerent, decreuit.